吉備継成会 令和７年度２月例会 実施報告

担当 17期

令和 7年度 2月例会(懇親会)を下記のとおり開催いたしましたので報告します。

記

■日 時：令和 8年 2月 6日（金）14:30～16:30

■会 場：ラヴィール岡山 5F Bona

■参加者：例会 43名、懇親会 28名

■内 容

【講演①】

演 題：いざ外に！ベンチャー型事業承継が拓く未来 後継者が会社を世界へ連れていく時

講 師：一般社団法人ベンチャー型事業承継 代表理事 山野 千枝 様

講師略歴：1969年生まれ、岡山県出身。関西学院大学卒業後、ベンチャー企業、コンサルティング会社

を経て、大阪市の中小企業支援拠点「大阪産業創造館」の創業メンバーとして 2000年より参

画。2018年に同族企業の承継予定者に特化した新規事業開発や業務改善を支援する「一般社

団法人ベンチャー型事業承継」を設立、代表理事に就任する。

【セミナー②】

演 題：傍流が本流になるとき

講 師：株式会社筑水キャニコム 代表取締役社長 包行 良光 様

講師略歴：1980年福岡県生まれ。帝京大学法学部卒業。2012年ビジネス・ブレークスルー（BBT）大学大

学院卒業、MBA 取得。2004 年株式会社筑水キャニコム入社後、CANYCOM USA の社長に就任。

2009 年、キャニコムの取締役に就任、2015 年、代表取締役社長に就任。「ものづくりは演歌

だ」をテーマに世界 54ヶ国に向け、農業・林業・土木建設用の運搬車・草刈作業車を展開し

ている。

講演概要：売上停滞期から 100 億企業へ成長するまでの「変革の裏側」。ビジョン 300 が生まれた背景、

掲げた時の社内の反応、50 カ国以上での海外展開から得た共通の成功法則と国ごとの違い、

そして後継者として味わった葛藤や失敗談など、普段語られないリアルな点を講演。

【クロストーク＆グループディスカッション】

「包行社長のここに至るまで」をテーマに、講師陣によるクロストークを展開。

グループに分かれ、「10年後、20年後、次の世代に託す時、会社として、経営者としてどうなっていた

いか」「この 1年、何から始める？」テーマにディスカッションを実施し、学びを深めた。